

Nr 2.

Ankom till riksdagens kansli den 11 februari 1944 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44, såvitt propositionen avser jordbruksärenden.

(1:a avd.)

Utskottet får härigenom avgiva utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts till riksdagen den 4 januari 1944 avlåtna proposition, nr 2, angående utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44, i vad propositionen avser framställningar berörande jordbruksdepartementets verksamhetsområde.

Beträffande utredningen i dessa ärenden får utskottet hänvisa till motsvarande punkter i propositionen bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för den 4 januari 1944 (bilaga 8 s. 85—99 och bilaga 17 s. 145—154).

Driftbudgeten.**Nionde huvudtiteln.****D. Undervisningsanstalter för jordbruk och lantmannanäringar
m. m.**

1:o) **Lantbrukshögskolan: Materiel m. m., reservationsanslag.** För detta ändamål är för innevarande budgetår anvisat ett reservationsanslag av 120 000 kronor.

I skrivelse den 7 oktober 1943 har *styrelsen för lantbrukshögskolan* hemställt om anvisande av tillhoppa 9 700 kronor till bestridande av vissa kostnader i samband med överflyttandet av högskolans husdjursförsöksanstalt från Experimentalfältet till Ultuna m. m.

Departementschefen har funnit de åtgärder, varom här är fråga, vara av den natur att de snarast böra vidtagas. Då vidare högskolestyrelsens kostnadsberäkningar icke föranlett någon erinran, har statsrådet tillstyrkt medelsanvisning för ändamålet å förevarande tilläggsstat.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot vad departementschefen anfört och föreslagit, hemställer sålunda,

att riksdagen må till *Lantbrukshögskolan: Materiel m. m.* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett *reservationsanslag* av 9 700 kronor.

2:o) **Lantbrukshögskolan: Byggnadsarbeten och vissa andra engångskostnader, reservationsanslag.** Vid 1942 års riksdag anvisades å riksstaten för budgetåret 1942/43 under denna anslagsrubrik ett reservationsanslag av 973 400 kronor. Genom beslut den 17 april 1942 bemyndigade Kungl. Maj:t byggnadsstyrelsen att med anlåtande av förenämnda anslag låta för en sammanlagd kostnad av (765 000 + 10 000 + 108 400 =) 883 400 kronor dels uppföra en gemensam byggnad för lantbrukshögskolans institution för maskin- och redskapslära ävensom för statens maskin- och redskapsprovningsanstalter, dels anordna lokaler för högskolans institution för fysik och meteorologi i den s. k. Hoffman-Bangska villan, dels ock föranstalta om anslutning av högskolans avloppsledning till Uppsala stads reningsverk samt, i samband därmed, av svenska vall- och mosskulturöreningens kloak- och gasledningssystem till högskolans avlopps- och gasledningssystem.

I skrivelse den 20 december 1943 har *byggnadsstyrelsen* hemställt, att för verkställande av omförmälda byggnadsarbeten måtte hos 1944 års riksdag äskas ytterligare 60 000 kronor.

Departementschefen har — med hänsyn till vad byggnadsstyrelsen anfört i ärendet samt till angelägenheten av att förevarande byggnadsarbeten snarast möjligt kunna slutföras — förordnat, att erforderliga medel till förstärkning av det förut anvisade anslagsbeloppet äskas å tilläggsstat. Mot byggnadsstyrelsens beräkning av det ytterligare medelsbehovet för ifrågavarande ändamål, vilken beräkning slutar å ett belopp av 60 000 kronor, har statsrådet icke haft något att erinra.

Utskottet. Utskottet biträder Kungl. Maj:ts framställning och hemställer därför,

att riksdagen må till *Lantbrukshögskolan: Byggnadsarbeten och vissa andra engångskostnader* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett *reservationsanslag* av 60 000 kronor.

G. Lanthushållning i allmänhet.

3:o) **Prisreglerande åtgärder på jordbrukets område.** Enligt av riksdagen tidigare meddelade beslut medgavs, att de margarinaccismedel, som influtit före den 1 juli 1935, finge användas för utdelning gratis eller till nedsatt pris av vissa jordbruksprodukter till hjälpbehövande. Sedan därefter vid 1940 års

lagtima riksdag (prop. nr 276; r. skr. nr 427) fattats beslut om att de medel, som enligt då gällande bestämmelser skulle ingå i jordbrukets prisregleringsfond, efter utgången av juni 1940 ej längre skulle tillföras fonden, bemyndigades Kungl. Maj:t vid 1941 års riksdag (prop. nr 278; r. skr. nr 411) — med hänsyn till önskvärdheten av att prisregleringsfonden slutligt avvecklades och de å fonden disponibla medlen därför ej toges i anspråk — att av medel, som anvisades till prisreglerande åtgärder på jordbrukets område, disponera intill ett belopp av 500 000 kronor för nyssberörda utdelning av livsmedel till behövande.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:

»Enär ett belopp av omkring 200 000 kronor i budgetredovisningen för 1940/41 överfördes från jordbrukets prisregleringsfond till den under huvudinkomsttiteln Diverse inkomster uppförda inkomsttiteln Övriga diverse inkomster, kommo de för nämnda utdelning av livsmedel under följande budgetår disponibla medlen att understiga det belopp varmed man räknade, när riksdagens beslut fattades. Vid besluten om livsmedelsutdelningen i fråga beaktades ej konsekvenserna av nämnda åtgärd. Belastningen av prisregleringsanslaget för ifrågavarande ändamål har till följd därav överstigit den av riksdagen beslutade. Vad sålunda förekommit torde böra anmälas för riksdagen samt riksdagens godkännande av de vidtagna åtgärderna inhämtas. Lämpligen kan detta ske genom att riksdagens medgivande inhämtas att av de under ifrågavarande anslag anvisade medlen få disponera ett belopp av 100 000 kronor utöver det tidigare beslutade.»

I enlighet med Kungl. Maj:ts framställning hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må medgiva, att av reservationsanslaget till Prisreglerande åtgärder på jordbrukets område må i enlighet med vad departementschefen anfört användas ett belopp av 100 000 kronor.

4:o) **Kostnader i samband med svenska spannmålsaktiebolagets verksamhet, reservationsanslag.** I tre särskilda skrivelser den 17 december 1943 har *statens livsmedelskommission* bland annat gjort framställning *dels* om anslag med minst 4 756 077 kronor 25 öre till täckande av viss förlust å svenska spannmålsaktiebolagets verksamhet under verksamhetsåret $\frac{1}{9}$ 1942— $\frac{31}{8}$ 1943, *dels* om anslag med 17 925 000 kronor för bestridande av vissa kostnader för bolagets verksamhet under verksamhetsåret $\frac{1}{9}$ 1943— $\frac{31}{8}$ 1944, *dels ock* om åtgärder för beredande åt bolaget av en kredit å ytterligare 40 000 000 kronor.

Departementschefen har — efter redogörelse för livsmedelskommissionens nämnda skrivelser — anfört och föreslagit följande:

»Av vad i det föregående anförts framgår, att kostnaderna för spannmålsaktiebolagets verksamhet under verksamhetsåret $\frac{1}{9}$ 1942— $\frac{31}{8}$ 1943 — bort-

sett från kostnaderna i samband med regleringen av handeln med oljekraftfoder och fodercellulosa — uppgått till 46 508 894 kronor 59 öre, vilken summa med 4 756 077 kronor 25 öre överstiger det anslagsbelopp som stått till förfogande för ändamålet. Med hänsyn härtill torde i anslutning till vad livsmedelskommissionen anfört medel till täckning av sistnämnda belopp nu böra äskas å tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår. Då kommissionens beräkningar av motsvarande kostnader under verksamhetsåret $\frac{1}{9}$ 1943— $\frac{31}{8}$ 1944, vilka beräkningar sluta å ett (59 425 000 — 41 500 000 =) 17 925 000 kronor högre belopp än det som för ändamålet anvisats av 1943 års riksdag, icke givit mig anledning till erinran, synas å sagda tilläggsstat även böra upptagas medel för bestridande av sålunda förväntade ytterligare kostnader under löpande verksamhetsår. Sammanlagt skulle sålunda för de nu angivna ändamålen under anslagstiteln Kostnader i samband med svenska spannmålsaktiebolagets verksamhet erfordras en medelsanvisning å tilläggsstat av (4 756 077 + 17 925 000 =) i runt tal 23 000 000 kronor.

Med hänsyn till den omfattning spannmålsaktiebolagets uppköps- och lagringsverksamhet erhållit torde det vara erforderligt, att bolaget beredes tillgång till rörelsemedel i betydande utsträckning. Mot att bolaget såsom livsmedelskommissionen föreslagit medges en med 40 000 000 kronor till 220 000 000 kronor utökad kredit har jag intet att erinra. Efter samråd med chefen för finansdepartementet vill jag förorda, att medel för denna utökade kredit anskaffas genom direkt upplåning i marknaden. Å tilläggsstat till riksstaten för löpande budgetår bör i enlighet härmed under fonden för låneunderstöd, riksgäldskontorets delfond, upptagas ett anslag av 40 000 000 kronor för kreditgivning till svenska spannmålsaktiebolaget. Till denna fråga torde jag få återkomma vid anmälan av ärenden angående kapitalinvesteringar å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44.»

Utskottet. Utskottet, som biträder Kungl. Maj:ts framställning, hemställer i enlighet härmed under förevarande punkt,

att riksdagen må till *Kostnader i samband med svenska spannmålsaktiebolagets verksamhet* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett *reservationsanslag* av 23 000 000 kronor.

5:o) **Statens maskin- och redskapsprovninganstalter: Särskilda undersökningar, reservationsanslag.** I skrivelse den 24 november 1943 — varöver infordrade utlåtanden avgivits av lantbruksstyrelsen, styrelsen för lantbruks-högskolan, styrelsen för statens centrala frökontrollanstalt, styrelsen för statens växtskyddsanstalt, statens livsmedelskommission och statskontoret — har *styrelsen för statens maskin- och redskapsprovninganstalter* hemställt, att Kungl. Maj:t måtte dels till anstalternas förfogande ställa ett belopp av 8 000 kronor för utförande av undersöknings- och provningsverksamhet beträf-

fande potatislagerhus, dels ock bemyndiga svenska spannmålsaktiebolaget att i samråd med anstalterna för nämnda verksamhet inlösa högst 130 ton potatis.

Departementschefen har — efter redogörelse för vad som förekommit i ärendet — anfört följande:

»Såsom framgår av vad i ärendet anförts torde ifrågavarande undersökningar rörande lagring av potatis bliva av stor betydelse i nuvarande försörjningsläge. Genom de rön, som därvid erhållas, torde möjliggöras avsevärda förbättringar i lagringsförhållandena. I likhet med flertalet i ärendet hörda myndigheter vill jag därför tillstyrka, att medel anvisas för ändamålet. Mot storleken av det av anstaltsstyrelsen beräknade anslagsbeloppet, 8 000 kronor, har jag intet att erinra. Med hänsyn till att undersökningarna äro avsedda att slutföras under första halvåret av 1944 synes sagda belopp böra anvisas å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 såsom ett särskilt reservationsanslag, benämnt Statens maskin- och redskapsprovninganstalter: Särskilda undersökningar. Vid undersökningarnas bedrivande bör erforderligt samarbete åvägbringas jämväl med statens centrala frökontrollanstalt. Vad beträffar frågan om bemyndigande för svenska spannmålsaktiebolaget att inlösa för undersökningarna erforderlig mängd potatis torde jag senare få ånyo anmäla detta spörsmål för Kungl. Maj:t.»

Jämväl utskottet finner ifrågasatta undersökningar rörande lagring av potatis vara påkallade för ett klarläggande av hithörande spörsmål samt böra komma till utförande med det snaraste. Då anslagsberäkningen icke föranleder någon utskottets erinran, hemställer sålunda utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må till *Statens maskin- och redskapsprovninganstalter: Särskilda undersökningar* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett *reservationsanslag* av 8 000 kronor.

H. Egnahemsbildning, kolonisation och grundförbättringar m. m.

6:o) **Egnahemsbildning: Byggnadsbidrag till vissa arbetarsmåbrukslån-tagare, reservationsanslag.** Under denna anslagstitel har för innevarande budgetår anvisats ett reservationsanslag av 50 000 kronor.

I skrivelse den 30 augusti 1943 har *egnahemsstyrelsen* — med förmälan, att de för ifrågavarande ändamål för budgetåret 1943/44 tillgängliga medlen redan i det närmaste helt tagits i anspråk — hemställt, att å tilläggsstat till riksstaten för nämnda budgetår måtte anvisas ett reservationsanslag av ytterligare 50 000 kronor.

Enär det är önskvärt, att ifrågavarande verksamhet fortsättes även under den återstående delen av innevarande budgetår, har *departementschefen* tillstyrkt den äskade medelsanvisningen.

Utskottet. Tillstyrkande bifall till Kungl. Maj:ts förevarande framställning hemställer utskottet,

att riksdagen må till *Egnahemsbildning: Byggnadsbidrag till vissa arbetarsmåbrukslåntagare* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett *reservationsanslag* av 50 000 kronor.

K. Lantmäteriväsendet.

7:o) **Kostnader för deltagande i fortbildningskurs för lantmätare.** I skrivelse den 18 oktober 1943 har *lantmäteristyrelsen* hemställt, att Kungl. Maj:t måtte anvisa medel till bestridande av resekostnads- och traktamentsersättning åt högst 30 deltagare i en fortbildningskurs i stadsbyggnad för utexaminerade lantmätare.

I en sedermera överlämnad promemoria har lantmäteristyrelsen beräknat statsverkets kostnader för kursen till omkring 17 000 kronor.

Föredragande statsrådet har i ärendet anfört följande:

»Såsom lantmäteristyrelsen anfört har på grund av utvecklingen under de senaste årtiondena arbetet för de fastighetsbildande myndigheterna alltmera kommit att omfatta planläggande och ordnande av fastighetsbildning för bostads- och industriändamål inom samhällen och kommunikationscentra. Det är därför naturligt, att de lantmätare, som tidigare icke erhållit särskild undervisning på detta område, kunna vara i behov av att komplettera sin utbildning. Med hänsyn härtill och då det måste anses vara ett allmänt intresse, att ifrågasvarande verksamhet bedrivs på ett ändamålsenligt sätt, synes det önskvärt, att den av styrelsen föreslagna kursen kommer till stånd.

I betraktande av de ekonomiska uppoffringar, de blivande kursdeltagarna frivilligt åtagit sig, finner jag i likhet med lantmäteristyrelsen och statskontoret skäligt, att staten bidrager till kurskostnaderna i enlighet med styrelsens förslag. Mot styrelsens beräkning av statsbidraget är från min sida intet att erinra. Emellertid torde såsom statskontoret framhållit ett särskilt anslag för ändamålet böra uppföras å riksstaten. Med hänsyn till att ifrågasvarande utbildningskurs är avsedd att äga rum inom den närmaste tiden synes anslaget böra äskas å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44. Anslaget torde böra benämnas *Kostnader för deltagande i fortbildningskurs för lantmätare*. Det torde få ankomma på Kungl. Maj:t att i sinom tid utfärda de närmare föreskrifter i ämnet, som kunna finnas erforderliga.»

Utskottet. Med hänsyn till i ärendet anförda skäl vill utskottet icke motsätta sig förslaget att statsmedel anvisas till nu ifrågasatta fortbildningskurs för lantmätare. Ehuru kursen beräknats omfatta högst 30 deltagare och anslagsäskandet icke föranleder någon utskottets erinran, synes hinder icke böra möta

mot att statsbidrag ändock, för den händelse medelstillgången skulle visa sig därtill förslå, tilldelas ett eventuellt större antal kursdeltagare. Utskottet hemställer i enlighet härmed,

att riksdagen må till *Kostnader för deltagande i fortbildningskurs för lantmätare* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett anslag av 17 000 kronor.

N. Diverse.

8:o) **Kommittéer och utredningar genom sakkunniga, reservationsanslag.** För detta ändamål är å riksstaten för budgetåret 1943/44 uppfört ett reservationsanslag av 200 000 kronor. Härjämte fanns vid ingången av sagda budgetår en reservation å anslaget av i runt tal 30 000 kronor.

En i december 1943 verkställd överslagsberäkning har, enligt vad *departementschefen* anfört, givit vid handen, att hithörande utgifter för löpande budgetår kunna uppskattas till omkring 425 000 kronor. På grund härav borde det nuvarande anslaget förstärkas med (425 000 — 200 000 — 30 000 =) i runt tal 200 000 kronor.

Utskottet biträder framställningen och hemställer,

Utskottet.

att riksdagen må till *Kommittéer och utredningar genom sakkunniga* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett *reservationsanslag* av 200 000 kronor.

Kapitalbudgeten.

Statens allmänna fastighetsfond.

9:o) **Byggnadsarbeten vid veterinärhögskolan.** I skrivelse den 29 juni 1943 har *styrelsen för veterinärhögskolan* hemställt om anvisande för nästa budgetår av erforderliga medel för utförande av vissa byggnadsarbeten vid högskolans husdjursavdelning.

Ifrågavarande byggnadsarbeten, beträffande vilkas utförande högskolestyrelsen tidigare vid skilda tillfällen gjort framställning, avse dels omändring och utvidgning av försöksladugården vid husdjursavdelningen, dels uppförande av ett höns hus och ett kaninhus, dels ock iordningställande av ambulatoriska klinikens lokaler för husdjursavdelningens museum.

I detta sammanhang ha till behandling upptagits jämväl framkomna förslag rörande byggnadsarbeten för åstadkommande av bättre bostäder åt assistenter och jourhavande vid veterinärhögskolans kirurgiska avdelning. I

skrivelse den 22 juli 1942 har nämligen *styrelsen för veterinärhögskolan* hemställt om utredning rörande denna fråga. Efter remiss har byggnadsstyrelsen i utlåtande den 17 augusti 1943 framlagt vissa alternativa förslag till frågans lösning samt hemställt om anvisande för budgetåret 1944/45 av ett reservationsanslag å 14 000 kronor för inredande av vissa bostadslägenheter i enlighet med ett av arkitekten J. Lundeqvist utarbetat förslag. Härefter ha remissutlåtanden avgivits av högskolestyrelsen den 23 september 1943 och av 1940 års civila byggnadsutredning den 29 oktober 1943. Högskolestyrelsen har vid sitt utlåtande fogat ett den 15 september 1943 dagtecknat yttrande av högskolans lärarkollegium.

Föredragande statsrådet har — efter redogörelse för vad i ärendet förekommit — anfört och föreslagit följande:

»Frågan om utförande av de i styrelsens för veterinärhögskolan framställning den 29 juni 1943 omförmälda byggnadsarbetena har tidigare vid upprepade tillfällen varit föremål för överväganden. Förhållandena vid husdjursavdelningens ifrågavarande lokaler ha såsom framgår av utredningen i ärendet sedan länge varit synnerligen otillfredsställande, vilket medfört att såväl det vetenskapliga arbetet som undervisningen vid avdelningen icke kunnat bedrivas i den omfattning och på det sätt som varit önskvärt. Med hänsyn till den stora betydelse som ifrågavarande verksamhet vid högskolan har för landets husdjursskötsel, böra medel för byggnadsföretagen upptagas å tilläggsstat till riksstaten för budgetåret 1943/44. Kostnaderna för arbetena i fråga ha av byggnadsstyrelsen i utlåtande den 18 oktober 1943 beräknats till 169 000 kronor. Den av byggnadsstyrelsen verkställda kostnadsberäkningen har icke föranlett erinran från min sida.

Även bostadsförhållandena för assistenter och jourhavande vid högskolans kirurgiska klinik äro sådana, att ett förbättrande av de för nämnda befattningshavare avsedda bostäderna framstår såsom mycket angeläget. De nuvarande bostäderna äro såsom framgår av utredningen i ärendet av mycket otillfredsställande beskaffenhet, vilket förhållande säkerligen i icke ringa grad bidragit till de svårigheter, som föreligga att erhålla assistenter till kliniken. Jag anser mig därför böra förorda, att även nu ifrågavarande förbättringsarbeten komma till utförande. Vid valet mellan de olika förslag som framlagts har jag vid vägande mot varandra av de med förslagen förknippade för- och nackdelarna kommit till den uppfattningen, att det av byggnadsstyrelsen med alternativ a) betecknade förslaget innebär den lämpligaste lösningen av förevarande spörsmål. Enligt vad jag inhämtat från byggnadsstyrelsen skulle kostnaderna jämlikt sistnämnda alternativ, därest det i högskolans lärarkollegiums skrivelse den 15 september 1943 omförmälda, av arkitekten J. Lundeqvist utarbetade jämningsförslaget kommer till utförande, uppgå till sammanlagt 43,000 kronor. Detta belopp torde nu böra äskas å tilläggsstat till riksstaten för innevarande budgetår.

Vid bifall till vad jag i det föregående förordat skulle till byggnadsarbeten vid veterinärhögskolan å tilläggsstat för innevarande budgetår behöva anvisas ett investeringsanslag av (169 000 + 43 000 =) 212 000 kronor. Jag förutsätter,

att vid byggnadsarbetenas utförande kommer att iakttagas den strängaste sparsamhet så att de icke göras mera omfattande eller kostsamma än som oundgängligen av förhållandena påkallas.»

Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot vad föredragande statsrådet anfört och föreslagit, hemställer följaktligen,

Utskottet.

att riksdagen må till *Byggnadsarbeten vid veterinärhögskolan* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 212 000 kronor.

Statens utlåningsfonder.

10:o) **Egnahemslånefonden.** 1943 års riksdag har medgivit att för budgetåret 1943/44 må beviljas lån från egnahemslånefonden intill ett belopp av 20 000 000 kronor, därav 12 000 000 kronor för jordbruksfastigheter och 8 000 000 kronor för bostadsfastigheter, med rätt dock för Kungl. Maj:t att, därest förhållandena skulle giva anledning därtill, medgiva jämkning i sagda fördelning mellan jordbruks- och bostadsfastigheter. Såsom kapitalökning till egnahemslånefonden ha för budgetåret 1943/44 anvisats 2 000 000 kronor.

Egnahemsstyrelsen har i skrivelse den 30 augusti 1943 hemställt, att för budgetåret 1943/44 måtte få beviljas lån från egnahemslånefonden med ett intill 25 000 000 kronor utökat belopp, därav 15 000 000 kronor för jordbruksfastigheter och 10 000 000 kronor för bostadsfastigheter.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:

»Av vad egnahemsstyrelsen anfört synes framgå, att en utökning av maximibeloppet för långivning från egnahemslånefonden är erforderlig, därest låneverksamheten under innevarande budgetår skall kunna givas avsedd omfattning. En dylik utökning torde därför böra medgivas. Mot styrelsens förslag att maximibeloppet för utlåning från fonden bestämmas till 25 000 000 kronor har jag intet att erinra. I enlighet med vad styrelsen föreslagit torde av beloppet 15 000 000 kronor böra avse jordbruksfastigheter och 10 000 000 kronor bostadsfastigheter, med rätt för Kungl. Maj:t att, därest förhållandena skulle giva anledning därtill, medgiva jämkning i sålunda förordad fördelning. Ifrågavarande ökning av utlåningen torde, såsom styrelsen framhållit, icke behöva föranleda att nytt kapital behöver tillföras fonden.»

Med biträdande av framställningen hemställer utskottet,

Utskottet.

att riksdagen må medgiva, att för budgetåret 1943/44 må beviljas lån från egnahemslånefonden med ett intill 25 000 000 kronor utökat belopp, därav 15 000 000 kronor för jordbruksfastigheter och 10 000 000 kronor för bostadsfastigheter, med rätt dock för Kungl. Maj:t att, därest förhållandena skulle giva anledning därtill, medgiva jämkning i sagda fördelning.

Fonden för låneunderstöd.

11:o) **Lån till svenska spannmålsaktiebolaget.** Under åberopande av vad utskottet ovan anfört i samband med tillstyrkande av anslag under driftbudgeten å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44, punkt 4, hemställer utskottet under förevarande punkt,

att riksdagen må till *Lån till svenska spannmålsaktiebolaget* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 40 000 000 kronor.

Diverse kapitalfonder.

12:o) **Fonden för anordnande av spannmålslagerhus och kylhus.** Beträffande förvaltningen av fonden för anordnande av spannmålslagerhus och kylhus gäller från och med budgetåret 1938/39, att inkomster och utgifter för statens lagerhus upptagas å en särskild inkomst- och utgiftsstat för fonden, vilken stat fastställs av Kungl. Maj:t för varje budgetår. Det belopp, varmed inkomsterna för ett visst budgetår överstiga utgifterna under samma budgetår, tillgodoföres den å riksstaten under driftbudgeten upptagna inkomstiteln Diverse kapitalfonder. Genom beslut den 21 maj 1943 har Kungl. Maj:t fastställt inkomst- och utgiftsstat för fonden för tiden den 1 juli 1943—30 juni 1944. I staten beräknas ett överskott för sagda tid av i runt tal 45 000 kronor. I rikshuvudboken redovisas fonden med ett kapital av i runt tal 1,05 miljoner kronor.

I skrivelse den 21 september 1943 har *statens lagerhus- och fryshusstyrelse* hemställt, att Kungl. Maj:t måtte medgiva styrelsen att vid inlevererande till riksgäldskontoret av överskottet å styrelsens verksamhet såsom rörelsekapital innehålla ett belopp av 50 000 kronor.

Departementschefen har — efter redogörelse för yttranden från statskontoret, riksräkenskapsverket och fullmäktige i riksgäldskontoret — anfört och föreslagit följande:

»I likhet med de i ärendet hörda myndigheterna har jag intet att erinra mot att ytterligare medel såsom rörelsekapital ställas till lagerhus- och fryshusstyrelsens förfogande. I fråga om formen för denna medelsanvisning förordar jag i anslutning till vad fullmäktige i riksgäldskontoret samt riksräkenskapsverket uttalat, att å tilläggsstat II till riksstaten för innevarande budgetår äskas anslag till rörelsekapital för fonden för anordnande av spannmålslagerhus och kylhus med 50 000 kronor. Anslaget torde i första hand böra disponeras för återbetalning av styrelsens förskott hos statskontoret.»

Kungl. Maj:ts förevarande framställning biträdes av utskottet, som hemställer, *Utskottet.*

att riksdagen må till *Fonden för anordnande av spannmåls-lagerhus och kylhus* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1943/44 anvisa ett investeringsanslag av 50 000 kronor.

Stockholm den 11 februari 1944.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit

från första kammaren: herrar *Tjällgren, Carl Edmund Eriksson, Granath, Gabrielsson, Alfred Andersson, Näslund, Anderberg* och *Hagman* samt

från andra kammaren: herrar *Andersson i Löbbo, Liedberg, Andersson i Tungelsta, Gustafson i Vimmerby, Ericsson i Sörsjön, Mäler, Carlström* och *Lundbom*.
